



---

花旗銀行 - 香港分行

財務資料披露報告

2019年中期

## 花旗銀行 - 香港分行

本分行謹將截至二零一九年六月三十日的財務資料披露報告呈覽。本報告內容依據《銀行業條例》第60A條所訂立的《銀行業(披露)規則》而編制。

伍燕儀  
行政總裁  
二零一九年九月三十日

花旗銀行 - 香港分行

損益帳

以百萬美元列示	半年至 2019年6月30日	半年至 2018年6月30日
利息收入	637	446
利息支出	(217)	(123)
<b>淨利息收入</b>	<b>420</b>	<b>323</b>
外匯買賣收益	110	155
出售可供出售證券收益	3	-
證券買賣收益	6	2
其他買賣收益	5	5
收費及佣金收入	345	197
收費及佣金支出	(345)	(202)
淨收費及佣金收入 / (支出)	-	(5)
其他營運收益	-	2
<b>營運收入</b>	<b>544</b>	<b>482</b>
員工成本	(101)	(107)
樓宇及設備開支	(10)	(6)
同系附屬公司服務開支	(68)	(37)
託管開支及清算費	(9)	(8)
其他開支	(27)	(33)
其他營運開支	(104)	(78)
<b>減損前營運溢利</b>	<b>329</b>	<b>291</b>
減損(收回) / 支銷淨額	(7)	3
<b>除稅前溢利</b>	<b>322</b>	<b>294</b>
稅項	(50)	(49)
<b>除稅後溢利</b>	<b>272</b>	<b>245</b>

## 花旗銀行 - 香港分行

### 資產負債表

以百萬美元列示	於2019年6月30日	於2018年12月31日
<b>資產</b>		
現金及於同業與其他金融機構之結餘	3,642	2,713
於同業與其他金融機構之存款（附註1）	687	845
於海外辦事處之存款	20,967	16,409
貿易票據	357	263
可供交易證券	4,562	6,605
貸款及其他帳項（附註2）	23,884	22,639
可供出售證券	4,242	4,688
其他投資	-	3
固定資產	10	8
<b>資產總額</b>	<b>58,351</b>	<b>54,173</b>
<b>負債</b>		
同業與其他金融機構的存款及結餘	4,250	3,652
客戶存款（附註9）	42,911	39,132
結欠海外辦事處之款項	2,464	2,535
其他負債	8,726	8,854
<b>負債總額</b>	<b>58,351</b>	<b>54,173</b>

## 花旗銀行 - 香港分行

## 附加資料

以百萬美元列示

於2019年6月30日

於2018年12月31日

## 1. 於同業與其他金融機構之存款

	金額	金額
在一至十二個月內到期的款項	687	845

## 2. 貸款及其他帳項

客戶貸款	18,687	16,963
銀行及其他金融機構貸款	18	68
應計利息及其他帳項	5,206	5,636
減：減值準備 - 綜合評估	(27)	(28)
減：減值準備 - 個別評估	-	-
	<u>23,884</u>	<u>22,639</u>

自2009年始，花旗銀行 - 香港分行（「本分行」）為其可能信貸損失作個別評估減值準備。除商業銀行信貸外，花旗銀行總公司仍為本分行作綜合評估減值準備，以供吸納銀行業務之所有可能信貸損失。

個別評估減值準備乃根據個別評估計算，其準備金已全面考慮借貸人的財務狀況，風險評級，貸款期，擔保人可能對其財務責任之支持，以及抵押品的變現價值。其可能信貸損失減值也建立於當現價低於折算現金流量、抵押值(減去出售成本)，或該已減損客戶貸款的可觀察市場價格與其賬面價值孰低。

以百萬美元列示

於2019年6月30日

於2018年12月31日

## 3. 按行業分類的客戶貸款

	金額	有抵押品或 其他擔保的 貸款所佔之 百分比	金額	有抵押品或 其他擔保的 貸款所佔之 百分比
在香港使用之客戶貸款總額				
工商及金融業				
物業發展	330	31%	308	0%
物業投資	1,357	21%	1,446	26%
金融企業	5,610	91%	4,911	89%
股票經紀	3	0%	2	0%
批發及零售業	742	31%	704	24%
製造業	1,574	10%	952	13%
運輸及運輸設備	503	15%	503	14%
康樂活動	3	0%	1	0%
資訊科技	116	0%	255	0%
其他	2,544	57%	2,541	49%
	<u>12,782</u>		<u>11,623</u>	
個人				
樓宇按揭貸款	17	100%	17	100%
其他	2,262	100%	1,635	100%
	<u>2,279</u>		<u>1,652</u>	
在香港使用之客戶貸款總額	15,062	64%	13,275	60%
貿易融資	1,333	23%	1,222	26%
在香港以外使用之客戶貸款總額	2,292	0%	2,466	0%
客戶貸款總額	<u>18,687</u>	54%	<u>16,963</u>	49%

上述分析乃根據香港金融管理局所採用的類別及定義分類。

## 附加資料

以百萬美元列示

於2019年6月30日

於2018年12月31日

## 4. 按地區分類的客戶貸款

按地區劃分的客戶貸款，是根據對方的所在地分類。經顧及風險轉移後，個別海外地區之客戶貸款總額佔客戶貸款總額百分之十以上，便予以披露。

	金額	佔客戶 貸款總額 百分比	金額	佔客戶 貸款總額 百分比
中國	2,356	12.61%	2,017	11.89%

## 5. 逾期客戶貸款

	佔客戶 貸款總額	佔客戶 貸款總額 百分比	其他帳項	佔客戶 貸款總額	佔客戶 貸款總額 百分比	其他帳項
客戶貸款已逾期						
三個月以上至六個月	-	-	1	-	-	1
六個月以上至一年	-	-	2	-	-	1
一年以上	-	-	-	-	-	-
	-	0.00%	3	-	0.00%	2
逾期客戶貸款之信用保障涵蓋部分	-	-	-	-	-	-
逾期客戶貸款之不受信用保障涵蓋部分	-	-	-	-	-	-

逾期客戶貸款之信用保障涵蓋部分代表經信用風險緩釋後的金額，有關信用風險緩釋通常包括擔保保證，擔保信用狀，定期存款和物業。

於上述各報表日期，本分行並沒有逾期銀行貸款。

## 6. 經重組客戶貸款

	金額	佔客戶 貸款總額 百分比	金額	佔客戶 貸款總額 百分比
經重組客戶貸款	-	-	-	-

經重組貸款是指由於債務人財政狀況轉壞或無法按原定還款期還款而已經重組或重新議定條件之貸款。經重組之客戶貸款並不包括任何逾期三個月以上的貸款，這些貸款已於註解5的逾期客戶貸款中列明。

於上述各報表日期，本分行並沒有經重組銀行之貸款。

## 附加資料

以百萬美元列示

於2019年6月30日

於2018年12月31日

## 7. 已減損客戶貸款

## a) 已減損客戶貸款

	金額	佔客戶 貸款總額 百分比	金額	佔客戶 貸款總額 百分比
逾期客戶貸款	-	-	-	-
經重組客戶貸款	-	-	-	-
減：減值準備 - 綜合評估	-	-	-	-
減：減值準備 - 個別評估	-	-	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

## b) 個別評估已減損客戶貸款

	金額	金額
個別評估已減損客戶貸款總額	-	-
減：減值準備 - 個別評估	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

個別評估已減損客戶貸款總額持有之抵押品:

計入個別評估已減值客戶貸款總額之抵押品金額	<u>-</u>	<u>-</u>
-----------------------	----------	----------

當抵押品價值高於貸款額時，只計入與貸款額等同之抵押品價值。

## 8. 收回資產

	金額	金額
收回資產	<u>1</u>	<u>2</u>

當資產因貸款重組或債務人無力償還貸款而被收回用作解除債務人全部或部分負債時，會以其變現淨值或資產的賬面值(扣除任何減值準備)的較低數額列入財務狀況表的「其他資產」，直至資產變現為止。

## 9. 客戶存款

	金額	金額
活期存款及往來賬戶	31,552	28,995
儲蓄存款	2,878	3,134
定期存款及通知存款	8,481	7,003
	<u>42,911</u>	<u>39,132</u>

## 附加資料

以百萬美元列示

於2019年6月30日

於2018年12月31日

## 10. 對內地非銀行類客戶的風險承擔

下列對內地非銀行類客戶的風險承擔分類數據，乃根據香港金融管理局之「中國內地活動季報」MA(BS)20的項目所編制。

	資產負債表內 風險承擔	資產負債表外 風險承擔	風險承擔 總額	資產負債表 內風險承擔	資產負債表外 風險承擔	風險承擔 總額
1. 中央政府，中央政府控股的機構及其子公司 and 合資企業	441	423	864	958	533	1,491
2. 地方政府，地方政府控股的機構及其子公司 and 合資企業	42	1	43	39	-	39
3. 內地居民及在中國內地成立的其他機構及其子公司 and 合資企業	1,860	859	2,719	1,533	799	2,332
4. 中央政府參與的其他機構而並未包括在上列分類1	152	538	690	52	343	395
5. 地方政府參與的其他機構而並未包括在上列分類2	-	-	0	-	-	0
6. 對非內地機構及非內地居民，而涉及的貸款乃於內地使用	235	190	425	293	196	489
7. 其他被視作內地非銀行對手方之風險	1,689	97	1,786	1,077	40	1,117
總額	4,419	2,108	6,527	3,952	1,911	5,863
已扣減準備金的資產總額	58,274			54,073		
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率	7.58%			7.31%		

## 11. 外匯風險

個別外匯的非結構性淨持有額(不論屬正數或負數)佔非結構性外匯淨盤總額百分之十或以上，便予以披露。

	於2019年 6月30日	於2018年 12月31日
<b>a) 港元</b>		
現貨資產	20,030	18,174
現貨負債	(17,537)	(17,482)
遠期買入	57,744	62,349
遠期賣出	(60,558)	(63,215)
短盤淨額	(321)	(174)
<b>b) 人民幣</b>		
現貨資產	3,492	2,352
現貨負債	(5,119)	(3,660)
遠期買入	79,532	75,729
遠期賣出	(77,644)	(73,460)
長盤淨額	261	961

於上述各報表日期，本分行並沒有外匯的結構性淨持有額及期權盤淨額。

## 附加資料

以百萬美元列示

## 12. 國際債權

以下之國際風險承擔表乃根據香港金融管理局之「國際銀行業務統計資料申報表」指引而編制。國際風險承擔乃指列入資產負債表的債權，根據交易對手所在地分類，並同時顧及風險轉移的因素。個別國家或區域之債權佔跨國債權總額百分之十或以上，便予以披露。

	銀行	公營機構	非銀行財務機構	非財務私人機構	其他	總額
<b>於2019年6月30日</b>						
a) 發達國家	21,855	1,534	1,557	1,343	-	26,289
其中：美國	21,078	550	1,033	416	-	23,077
b) 離岸中心	397	14	1,808	4,585	-	6,804
其中：香港	383	14	1,593	4,315	-	6,305
c) 發展中的亞洲和太平洋地區	2,661	724	1,278	1,756	-	6,419
其中：中國	1,665	710	974	1,431	-	4,780
<b>於2018年12月31日</b>						
a) 發達國家	16,960	5,352	1,406	1,215	-	24,933
其中：美國	16,517	4,755	962	319	-	22,553
b) 離岸中心	336	1	1,763	4,010	-	6,110
其中：香港	335	1	1,497	3,713	-	5,546
c) 發展中的亞洲和太平洋地區	2,175	672	1,156	1,424	-	5,427
其中：中國	950	672	851	1,195	-	3,668

花旗銀行 - 香港分行

附加資料

以百萬美元列示

於2019年6月30日

於2018年12月31日

13. 資產負債表以外之資料

a) 或然負債及承擔

合約或名義金額		
直接信貸替代項目	750	831
與交易有關之或然項目	273	247
與貿易有關之或然項目	344	350
其他承擔	14,755	16,133
其他	-	1,510
	<u>16,122</u>	<u>19,071</u>

或然負債及承擔是與信貸有關的工具，所涉及風險與給予客戶備用信貸時所承擔的信貸風險相若，因此這些交易的信貸申請、維持信貸組合及抵押品規定跟客戶貸款的有關要求相同。合約金額是指合約額被悉數提取而客戶又拖欠不還時所涉及的風險金額。

由於預期大部份承擔金額直至期滿時均未被取用，故總合約金額並不能反映未來的流動資金需求。

b) 衍生工具

名義金額		
匯率合約	389,730	375,540
利率合約	294,660	247,342
其他	13,175	3,812
	<u>697,565</u>	<u>626,694</u>
公允值資產		
匯率合約	1,904	2,518
利率合約	1,202	1,121
其他	125	157
	<u>3,231</u>	<u>3,796</u>
公允值負債		
匯率合約	2,008	2,561
利率合約	1,178	1,094
其他	125	157
	<u>3,311</u>	<u>3,812</u>

衍生工具乃來自本分行於外匯、利率、股票及商品市場進行的交易。這些工具的名義金額代表未平倉之交易金額，並不代表風險金額。

衍生工具以公允值列賬。資產值指假設本分行之所有有關交易對手同時違約，以及有關交易可在市場上重置，則本分行以對其有利的公允值重置所有交易所涉及之成本。負債值指假如本分行違約，本分行之交易對手將以對其有利的公允值重置所有與本分行進行之交易所涉及之成本。

上述衍生工具的公允值及信貸風險加權金額，並無計入雙邊淨額結算安排的影響。

## 花旗銀行 - 香港分行

### 附加資料

	季度至 2019年6月30日	季度至 2019年3月31日
<b>14. 流動資金比率</b>		
期內平均流動性維持比率	34.11%	32.72%
期內平均核心資金比率	231.90%	237.89%

在香港《巴塞爾協定三》流動性標準下，2A類機構的流動性維持比率和核心資金比率是根據《銀行業(流動性)規則》計算。季度平均比率分別為季度期內每個曆月流動性狀況申報表上申報的平均流動性維持比率和核心資金比率的簡單平均數。根據《銀行業(披露)規則》第103條的有關披露本期的資料，可瀏覽本行網站<http://www.citibank.com.hk/cbna.hk>。

## 花旗銀行（花旗銀行及其附屬公司之全球綜合資料）

## 附加資料

以百萬美元列示	於2019年6月30日		於2018年12月31日	
<b>資本及資本充足率</b>				
	進階計算法	標準計算法	進階計算法	標準計算法
普通股權一級資本	130,742	130,742	129,091	129,091
第一級資本	132,875	132,875	131,215	131,215
總資本	145,554	156,304	144,358	155,154
普通股權一級資本比率	13.99%	12.56%	13.94%	12.50%
第一級資本比率	14.22%	12.76%	14.17%	12.70%
總資本比率	15.57%	15.01%	15.59%	15.02%
股東資金	150,289	150,289	147,975	147,975
總風險承擔	934,661	1,041,349	926,229	1,032,809

根據多德法蘭克法案的<<科林斯修正案>>相關規定，花旗銀行作為進階計算法銀行之一，本行需向公眾披露進階計算法及標準計算法下之較低的資本比率。在所披露的兩個時期內，花旗銀行的可報告普通股權一級資本，第一級資本和總資本比率是根據美國巴塞爾協議III標準化方法框架得出的較低水平。

以百萬美元列示	於2019年6月30日	於2018年12月31日
<b>其它財務資料</b>		
總資產	1,459,623	1,406,745
總負債	1,308,735	1,258,162
貸款總額（扣除信貸損失之準備）	638,322	635,551
存款總額（包括銀行同業之存款）	1,069,481	1,025,133

以百萬美元列示	半年至 2019年6月30日	半年至 2018年6月30日
<b>除稅前溢利</b>	10,985	11,265

花旗集團（花旗銀行之控股公司）

附加資料

以百萬美元列示	於2019年6月30日		於2018年12月31日	
<b>資本及資本充足率</b>				
	進階計算法	標準計算法	進階計算法	標準計算法
普通股一級資本	141,125	141,125	139,252	139,252
第一級資本	159,447	159,447	158,122	158,122
總資本	185,498	197,679	183,144	195,440
普通股一級資本比率	12.45%	11.89%	12.30%	11.86%
第一級資本比率	14.07%	13.43%	13.97%	13.46%
總資本比率	16.36%	16.65%	16.18%	16.64%
股東資金	197,359	197,359	196,220	196,220
總風險承擔	1,133,593	1,187,328	1,131,933	1,174,448

根據多德法蘭克法案的<<科林斯修正案>>相關規定，花旗集團作為進階計算法銀行，需向公眾披露進階計算法及標準計算法下之較低的資本比率。在所披露的兩個時期內，花旗集團的可報告普通股一級資本和第一級資本比率是根據美國巴塞爾協議III標準化方法得出的較低水平，而花旗集團的總資本比率是根據美國巴塞爾協議III先進方法框架得出的較低水平。

以百萬美元列示	於2019年6月30日	於2018年12月31日
<b>其它財務資料</b>		
資產總值	1,988,226	1,917,383
負債總額	1,790,116	1,720,309
貸款總額（扣除信貸損失之準備）	676,204	671,881
存款總額（包括銀行同業之存款）	1,045,607	1,013,170

以百萬美元列示	半年至 2019年6月30日	半年至 2018年6月30日
<b>除稅前溢利</b>	12,177	12,035

此乃中文譯本，如與英文本有歧異，應以英文本為準。